motus in nostra dicimus esse potestate, alioquin nostri arbitrij libertatem, quā afferis tu idem, quo in loco obtinemus? Quoniam peccare possumus, inquis, & id uelle nostrum est, recte autem uelle agere non nostrum, sed ex Deo. Ita ne uero liberū tu arbitrium illud uocas, quod ad unam tātum partem ita astrictū est, ut in altera iuris nihil omnino, nec facultatis obtineat. Quid autē si peccare possumus ex nobis, non ne etiā possumus nō peccare ex eisdem nobis? Aut si id non potest, non tam profecto possumus peccare, q̄ necessario peccamus. Necessitati porrō quae lex, aut quae præscripta pena est? At enim ex contaminato genere oriundi ipsa iam natura ad interitum facti sumus, ut quos prætermittit, necq; ad se reuocat Deus, iñ conquerendi causam non habent. At ego uideo in futuro mūdi iudicio nō ita laturū sententiā Christum Iesum, qui illud iudiciū pro patre exercebit aduersus eos, quos est damnaturus, ut ita profert. Quandoquidem uos ex infecto genere Adæ producti estis, culpamq; & uitium pa-
rētis uestri cōtraxistis, ob eam rem uos aeternis ignibus cruciādos trado, nō ita pro-
feret? Sed quid dicit? Ite maledicti in ignem eternū, qui cū esurientem me uideretis, nō
pauiistis; cum nudū, nō uestiuistis; cum infirmū, nō subleuauitis. At hæc nō cōmunia ge-
neris humani, sed peculiaria singularium hominū sunt peccata, quae idcirco illis præci-
pue tunc exprobrabuntur, ut ne in illo acerbo cruciatu animi, & dolore audeant illi
Dei implorare misericordiam, quam alijs ipsi implorantibus denegauerunt. Iam ista
horum sententia omnem prorsus ad bonum arbitrij nostri consensum nobis auferen-
tium, non ne omnia uidetur reuocare ad necessitatem: non ne bonis mentibus scrupu-
losa est: non ne extinguit studium uigilandi, & adnitendis animosq; nostros retardat,
atq; deterret, ne labore, ac diligentia, quoad possumus contendamus? Quæ etiā his re-
centibus hæreticis occasionē præbuit, ut de seruo iam, nō amplius de libero arbitrio
auderent conscribere. Impie illi hoc quidem, ut pleraq; alia, nec ueterum in eo docto-
ri pietatem, & sanctitatem, sed sua tantum religionis omnis euertendæ studia insequen-
tes; uerū tamen qui in authoritate sanctissimorum hominū se putēt delitescere. At enim
multa sunt scripturæ testimonia Deo omnia attribuentis, quibus refragari ualde ini-
quum sit. Ego iniquū cōfitor esse, & refragari scripturæ testimonio, & negare omnia
attribui Deo bona oportere; & tamen idem ego hoc dico deuītata hac iniquitate non
nihil quoq; libertati nostri arbitrij loci, ac muneriis reliquum esse. Verū quæ sunt ista
tamen scripturæ testimonia, quibus necessario assentiri debeamus? In Euangelio, in-
quiunt, Christi est discipulos alloquentis: Non me uos elegistis, sed ego elegi uos. Et
alibi: Nemo potest uenire ad me, nisi pater meus traxerit eū. Et, Vobis datū est nosse
regnum Dei, cæteris in parabolis: quæ omnia, & alia itē multa declarant donum Dei
esse, quicquid in nobis ad Deum rite cōuersum est, quod nos pīe, planeq; confitemur.
Nam & electio nostra ex Deo est, siquidem ante ille nos elegit, q; in natura editi esse-
mus, & applicatio ad Christum, cognitioq; regni cœlestis, & beatissime uitæ assequen-
dæ spes dona Dei nobis sunt, & ea quidē primaria, & maxima; sed tamē illa nobis col-
lata uolentibus. At nos non elegimus, sed fuimus electi, nempe uolentes, siue in præ-
sentia tunc cū fuit facta electio, siue iandiu si illa facta est ante mundi secula, quoniā in
ea futuri uolūtate præcogniti fuimus, ut pareremus uocati, quos enim præcognouit,
hos prædiffiniuit. Et quāto planior, ac solutior Pauli ista deductio est, ipsa etiā erga
nos beneficia, & decretum, deliberationemq; summi Dei ad præcognitionem in eo fu-
turoz reuocatis, cū quo cōueniens caput Apostolorū Petrus, electos hos eosdē uocat
secundū præcognitionē Dei patris in sanctificatiōe spiritus. Quid ergo, qđ ex aeterno
tempore is deliberat, & eligit, causa' ne est in nobis, q; id meritū tāto post sumus: mini-
me, necq; ullum nostrū electionē Dei de nobis prouocat meritū, sed causa diuini illius
cōstituti, ipsius est Dei præcognitio. Quid porrō præcognoscit: futuros nos ministros
sui glorificādi nominis, nō uirtute nostra idoneos, nō meritis, nō ingenij, aut animi fa-
cultatibus, quæ in nobis nullæ nō ab Deo sunt, siue illæ cōmuni, siue p̄prio beneficio
nobis datae, sed eo uno aptos, aut, ut planius etiā loquar, accōmodos, qđ unū in nobis
sitū est, inductiōe animi uidelicet ad nō aspernandū, necq; repudianū mādata, & uoca-
tiones summi dei. Hoc præcognito in nobis, qđ faciles ducū erimus, tū deus sapiēter
unā, ac liberaliter bonū suū omībus impertire cupiēs, diuinorū suorū beneficiorū iam
inde

inde de principio nos digna cōstituit fore receptacula; nec tamen propterea in nobis
meritū gratiā Dei antevenit, sicut nec solū quidē, aut area ipsa sola accōmodatione sui
uīm habet ullā pmerēdi, nī abutī uocabulo uelimus, ut ædificiū in ea nobile extraua-
tur. Sed illa tota est architecti, ædificatorisq; deliberatio, cuius prudētia, atq; cura, &
aptatur etiā magis solū, cōmodiusq; fit, & ipsa ædificatio constituitur, atq; suscipitur:
sic nostrū credere simplex illud & inchoatum, quo ad obedientum deo incipimus in-
clinari, nō continuo mereri est: sed tunc meremur, cum firmati iam in bona uoluntate
ab ipso Deo, & in ipsius cognitionem, amoremq; traducti, omnia ex illo, & propter il-
lum agimus. At enim ista animi inductio uoluntas quedam est, quam uolūtatem ne-
cessario antecedit cogitatio. Sed ne sumus quidem idonei cogitare aliquid ex nobis,
hoc Paulo attestat, quā scribit ad Corinthios: Non quod idonei sumus à nobis ipsiſis
cogitare aliquid tanq; ex nobis, sed (ut duriore aliquantum uocabulo nunc utamur)
idoneitas nostra ex Deo est. Quare si nec cogitare quicquam possumus nisi ex Deo,
ne uelle quidem quicquam sine eodem Deo possumus. Ad quod dicendum est uerba
ista Pauli aliam quandam spirare, deferreq; sententiam, quā eam, quæ ab hisce inten-
ta est. Non em in illis de ipsa qualibet cogitatione sermo ita est, ut insistat Paulus, &
commoretur in ea; sed de ipsiſis cogitandis operibus intelligit egregijs, & mirabilis-
bus, & ad illustrandam gloriam Dei magnificis, quæ non nauare modo quisquam, sed
ne cogitare quidem, nī ex ipso Deo idoneus est. Non enim ista huiusmodi cogitatio
inchoata, & rudis inceptio quadam est, animi etiā nunc molientis primos illos mo-
tus inclinationis ad Deum, & uoluntatis sua, sed cogitatio sapiens, atq; magna maxi-
marum simul, sanctissimorumq; rerum & suscipiendarū, & administrandarū, quas
res fatetur ne idoneū quidem se esse, ut existimet à se esse profectas: hoc est, non se exi-
stimate idoneum authorem illarū esse. Sed, ita enim sequitur, idoneitas nostra ex Deo
est, idoneitas repetit, & non, cogitatio, quæ sit ex Deo. Quæ autem ista idoneitas: qui
idoneos ministros nos fecit, inquit, noui testamenti, ut facultatem & uirtutem noui
testamenti prædicandi, atque publicandi à deo se totam accepisse confiteatur. Quem
Pauli sensum, qui illum locum accuratiū legent, facile intelligentia consequentur.
Sed est locus difficilior, in quo Paulus ad Philippenses scribens, sic loquitur: Dile-
cti mei sicut semper auscultauisti, non in præsentia mea solum, sed multo magis in
absentia cum metu, & tremore uestram ipsorum salutem procurate. Deus enim est
operans in uobis, & uelle, & agere pro bona uoluntate, ut etiā uelle nostrum ap-
pareat esse à Deo, quod nos confitemur in illis uoluntatibus, quæ ad præclara Dei
opera agenda incensæ, & paratae sunt. Nihil enim perfectum esse à nobis potest. Sed
nostra sunt initia, & cogitandi, & uolendi. Atque ita nostra, ut magnam quoque par-
tem in illis obtineat Deus. Ipsum enim necessariò propositum nobis habemus, cum
ipsum uolumus, & cogitamus, ut sit ipse prius nostrarum cogitationum, uolunta-
tisq; inuitamentum, ad quem cum inclinauerimus, quod bonum propositum in no-
bis uocat Paulus, uelle deinde, & operari ex illo bono proposito perfectius à Deo no-
bis est cum ipsius ope, & subsidio ad recte agendum, constanterq; uolendum, & ful-
ciamur, & promoueamur. Reliqua est obiectio. Cum nihil omnino in rerum natu-
ra, nī per Deum, & ex Deo sit, quoniam nulla res est, cuius rei hoc ipsum, quod est,
non proficiscatur à Deo, ne uelle quidem ipsum, & cogitare in actum egredi potest,
nī author uoluntatis, & cogitationis sit Deus: quod ut ita esse concedamus, sine
Deo etenim nulla omnino res est, illa tamen Dei adſtentia, ut sic loquar, & conco-
mitatio in rebus, quæ sunt, non rationem causæ impellentis, sed tanquam fultu-
ram, & subsidium rei existentis in se habet. Nos uero cum querimus utrum uelle sit
à nobis, an ab Deo: id ita querimus, ut non uoluntas ne nostra in Deo nitatur, atque
coſtituat: sed an ab ipso tantum Deus in nobis ea moueat, nosq; nullas nostras par-
tes ad uolendum afferamus, cupiamus inuestigare, atq; nosſe. Qui si nihil omnino ex
nobis ad bonas cogitationes, & sancta consilia afferimus, neque illam primam saltem
inductionem animi, quæ quasi cardo quidam uoluntatis est, huc uel illuc se uoluen-
tis in nostra habemus potestate, liberū profectò arbitrii non sumus, sed nos pro inani-
mi, aut certe pro expertise rationis instrumento ad suos usus adhibet Deus, eaq; item ra-

tione, nulla est in nobis ratio promerendi. Sin autem idcirco quod nos nostrum uel le, & parere Dei constituto imperioq; subiçimus, omnis bona, & sancta actio in nobis producitur à Deo, cuncta quidem illius actionis gloria, & omnis uirtus, & omne meritum planè ex Deo est. Sed quod nisi obedientiam nos nostræ uoluntatis, tanquam staminis filum diuinæ contexendi prudentiæ subiunctam teneamus, hæsumrum in nobis non sit. Cuius rei signum maximum, quod in medio cursu rerum benerendarum auerti retro, & resilire possimus. Quod si possumus resilire, possumus etiam non resilire; & aut est utrumque in nostra potestate, aut non tam arbitrio libero, quam necessitate resiliemus. Quod si hoc ipsum, quod nolumus resilire, uel quod uolumus in obedientia perstare (unum enim atque idem utrumq; est) nequaquam à nobis, sed ab Deo tantum est, cum sine poenitentia sint dona, & uocationes Dei, ut alio loco scriptura ait, qui fieri poterit, ut qui semel fuerit in bonam uoluntatem inductus, resiliat postea, retroq; se conuertat, nisi Deum poeniteat uocationis suæ, quod iam existimare est nefas. Est igitur aliqua nostra in actionibus rectis cum Deo una cooperatio, minimam quidem ad agendum partem ipsa conferens, uerum aliquam tamen. Quemadmodum Paulus ad Corinthios: Abundantius, quam omnes illi labraui; non autem ego, sed gratia Dei mecum, inquit. Et Petrus: Ideo fratres studete firmam uestram uocationem, & benedictionem efficere, hoc est, estote in obediendo constantes. Et cum legitur: Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius. Dedit eis potestatem ut fierent, inquit, non statim fecit filios, quoniam a eorum parte credulitatem, & uoluntatem requirebat. Aut cum dicebat C H R I S T V S: Fides tua te saluam fecit, quod mulieri dictum importunius instanti, quam præsertim initio dominus repellebat. Et, Si potes credere, omnia possibilia credenti, cum statim clamans pueri pater cum lachrymis, Credo domine, inquit, subueni incredulitati meæ. Et cu. n cæcitati eorum, qui non credebant, in synagoga irascebatur. Et cum dicebat: Qui sermones meos audit, & credit mittenti me. Et, Qui uult uenire post me. Et, Si uis saluus fieri. Et cu paterno illo cordis affectu super Hierusalem fuit. Cum si ciuitas illa ad credendum nullas suas partes allatura erat, non tam flere super illam opus fuit, quam ut crederet imperare. Et ad Thessalonicenses Paulus: Dignetur uos uocatione Deus noster, & impleat omne propositum bonitatis; id est, quod bene proponitis perficiat, & impleat in uobis. Quanquam de libertate arbitrij, ac motu nostræ uoluntatis in nobis posito, necq; certius afferre exemplum, quam de ipso Adam possumus, qui cum nondum filius iræ esset, necq; naturæ uitio ad malum impelleretur: uita tamen sibi morteç; proposita in deteriorem uolens partem se demisit. Neque autoritatem illustriorem, quam Salomonis, qui in Proverbijis: Hominem, inquit, à Deo fuisse relictum in manu consilij sui, & quod euidentius adiungit, Seruaturq; illum mandata, si uoluerit. & item: Apposita fore illi ignem, & aquam, uitamq; & mortem ante oculos, & utrum uolet, atque utro manus tenderet, id illi iridatum. Et item: Hominis sunt præparations cordis, & à Domino est responsio linguae, moxq; adiungit: Verte ad Dominum opera tua, & confirmabuntur cogitationes tuæ: magisq; item perspicue. Cor hominis cogitabit uiam suam, Dominus autem diriget gressus eius. Nam præter dicta, & testimonia scripturæ, quæ plurima sunt, ipse mos, ordo que catholicæ Ecclesiæ non' ne aliquid esse à nobis, & ex uoluntate nostra indicat: Quid enim aliud cohortationes, quid præcepta, quid minæ, quid obtestationes superiorum, & autoritatem habentium, aut doctorum etiam nostrorum sibi uolunt, nisi ut nos tanquam uoluntatis nostræ dominos in meliorem, & sanctiorem conuertant partem? aut quem alium ad finem C H R I S T V S Iesus carnem hominis accepit, docendoq; & conuiuendo in mundo est diuersatus: Labores, ærumnas, iudibria que pertulit: morte, & cruce affici se passus est, ac nihilominus humilitatem illam, patientiam que suam mirandis illis diuinitatis operibus interdum distinxit, nisi ut commonefaciendo, & rectum in coelum iter commonstrando, hominum uoluntates ad se alliceret, & per se in Deo patre collocaret: quæ si per se moueri, nisi eo iubente non poterant, cur per tot anfractus operum, & laborum, ac non uoce ipsa, iussuq; diuino mundi conuerlio p. otinus ad Deum facta est: Verum ut ali

ut aliquando finem faciamus disputandi, atque id concludamus, quod nobis uidetur æquum, confiteamur illud primum omne bonum in nobis ex Deo esse. Nec tantum commune hoc, & natura omnibus datum, quod mentis, & rationis participes facti sumus, totq; præterea instrumentis, ad nostrum munus obeundum ab ipso Deo locupletati, atq; ornati; haec enim diuina esse prorsus in nobis beneficia nemo uel mediocriter sapiens dubitauit unquam, sed de his in præsentia non agimus: de illis loquimur bonis, quæ post exortum, & constitutionem nostri à nostræ arbitrio uoluntatis proficiscuntur, ut hoc uelimus potius, quam illud; huic magis consilio, quam illi acquiescamus, hoc enim proprium iam est uniuscuiusque opus, propria animi inducitio, quæ si ad Deum, & Dei partes se dediderit, in illo genere honorum constituitur à nobis, quæ sola uere sunt, & in sacris literis appellantur bona, in quibus diserte sanè, uereq; dicitur, omne bonum nobis à Deo esse, ut non solum actio, neque uoluntas, consilium que duntaxat, uerum prima etiam illa cogitationis commotio, si ad sanctitatem, & fidem se conuertat, ex Deo nobis moueatur, & insit, uerum alio, atque alio modo. Nam cum Deus duplicitate causa bonarum rerum sit, uel ut effector, & ipse agens, uel ut finis, resq; defyderata, priore quidem modo quicquid facit Deus, ipsius est actio, & opus eius proprium, nihil que eò nos à nostra parte afferimus, qua ratione, per uoluntatem, & constitutum omnipotentis Dei, quicquid est in nobis perfectum, & constans in amore erga ipsum, & in rebus asperis pro ipso preferendis, prosperis que temperandis, quicquid firmitatis in bono propolito, quicquid fidei, rectæq; religionis obtinemus, id totum à Deo nobis authore ita datur, ut agnoscere debeamus nos facultatibus nostris eò aspirare non potuisse, nisi Deus nos in illa gratia, & gloria ipse suis penè manibus collocauisset. Atque haec prædiffinitio est, & uocatio ab Deo, & glorificatio nostra. Sic enim ab eo electi ante constitutionem mundi fuimus, ut per illum, & ex illo omnem diuinorum honorum copiam suo ipsius solo beneficio non meritis illis nostris ante euntibus habituri essemus. Verum quæ Deus finalis rerum causa est, & ad eum, ut ad summum bonum mentes nostræ mouentur, nostra hactenus uoluntas, & cogitatio, & prima illa atque inchoata actionum nostrarum consilia ex Deo quoque ita sunt, ut nihilominus libera sit nobis facultas illum appetendi, aut auersandi. Non enim tunc ut mox uens, atque impellens author ipse est, & principium uniuersum nostræ uoluntatis, sed ut appetitus, & defyderatus: Magnum quidem tum quoque momentum afferens ad inclinandum nos, atque alliciendum, ueruntamen uim non adhibens, quin possimus diuertere in partem aliam, atque deflectere; neque ita imperans, ut sit necessariò nobis parendum, sed uelle nostrum in nobis tunc est. Itaque adduci, & attrahi nos permittimus, si tamen uolumus. Ex quo apparere iam arbitror, quæ sit huius difficilimæ questionis non improbanda solutio, quæ idcirco tot doctrinæ mentes impeditas adhuc tenuit, quod hanc finalem causam in Deo cum agente illa, atque efficiente in unum miscuerunt, neque distinguere inter se, & separare sunt conati. Nos uero prædicamus, Deum esse in nobis omnium honorum causam, etiam uoluntatum, primarumque cogitationum; sed si quia sunt in nobis perfectiora, longiusq; progressa bona, tota ea ab Deo prorsus nobis existere, neque esse in illis quicquam in quo nobis assentari, aut ad partes id nostras dedere debeamus. Principia uero bonarum cogitationum, & uoluntatum ex Deo ita existere, ut nostri quoque tamen arbitrij illa sint, ut cum ad ipsum tanquam expetendum, ac exoptabile bonum nosmetipos sponte uertimus, magnam quidem uim in eo, illuc nos trahendi inueniamus, sed quo tamen libertas animi nostri non constringatur. Quamobrem demus illius omnipotenti nomini debitam gloriam, ac subiçiamus illi corda nostra, totosq; nos aptos ex eo pendere ita intelligamus, ut uitia quidem nostra sint: omne autem bonum, & omnis uirtus, & omnis apta ad promerendum actio, ex illo tota sit, nullamq; nostram partem in se habeat: quicquid autem libera uoluntate cogitamus atq; suscipimus, id solum ita nostrum, ut magnas eius quoq; partes deo attribuamus, ut aut ab eo, aut nō sine eo omnia nobis bona, etiam honorum initia constare sit necesse. INTELLIGO, Iulius inquit, & uere mihi antea hallucinati in hac

quæstione

quaestione ardua, & diffcili nunc primum datur aliquid cernere, in quo oculus mentis meæ conquiescat. Video enim hanc distinctionem tuam ita conseruare Deo suam gloriam in colum, ut tamen nobis nostri libertatem arbitrij non auferat, & si illud quoq; intelligo uoluntatis huius nostræ Deum cum ei libeat, non modo illícium, & inuitamētum, ut finem, sed etiam ut mouentem, & impellentem dominum esse, quod est in Paulo nostro patefactum, quem inuitum & reluctantem per uim traxit Deus, ad cognitionem sui. Atque ista quidem uoluntatum & cogitationum principia uoluentia se cum amore ad finem Deum, & se tanquam stamen ut tu modo dicebas, illius sapientiae, operationis subiectio, nimirum illa sunt, quibus à Deo in futuris sanctis tanto ante præcognitis fit iudicium ab eo, & deliberatio hos feligendi, sibiq; reseruandi, in quibus, & per quos suam omnipotentem gloriam in cæteros postea demonstret, quæ iam electio, & prædestinatio causa deinceps est, non ut finis, & appetitum, sed ut agens ipsa, atq; efficiens, ut tot in ipsis electis diuina beneficia eluceant. Verum reliqua etiam apud me nonnulla, de hac ipsa prædestinatione, seu prædiffinitio dubitatio est. Num hi sic electi, & diffiniti ab ipso Deo peccare postea possint, & sese ab Deo, & ab illius amore auertere? Si enim possunt, quænam est prædestinatio? Si non possunt, quò abiit tam subito conditionis nostræ infirmitas? aut quid isti mereri iam præmij, aut mercedis queunt, si nequaquam ex se, sed ex Deo in bonis, & sanctis operibus continentur? P E C C A R E possunt, inquam, Iuli, nec imbecillitas humanæ conditio ad imparabilem firmitatem in illis conuersa est, atq; adeo etiam peccant, & peccabunt. Quis enim est usque eò in cœlum oculis animoq; intentus, qui si pedibus per terram ambulet, non offendat aliquando in aliquem lapidem? Veruntamen illis sua peccata non usq; eò ualebunt, ut ad interitum eos, & cum Deo iniicitiam deducant, semperq; ratum erit, quod à Deo de illis fuerit diffinitum. Atque ipsi quidem ex sese, suaq; impotentia, & labi, & ruere, & pessum ire penitus possunt: neque ut non possint, operabitur in illis Deus, neq; efficiet, ut sint ipsi ex seipso impecrabiles: uerum ipse excubij illos custodiens suis, & quæ ad deiiciendos illos idonea essent, sua potestate propulsans, uiuimq;, & impetum frangens uenientium tutabuntur a sidus electos suos, & sine quidem eos interdum labi, ut suæ infirmitatis admonti Dei in se gratiam maiore amore complectantur: capi autem, & obrui, ab seq; abduci nunquam sinet. Sic enim scriptum est: Qui habitat in adiutorio altissimi, in protectione Dei cœli commorabitur. Et de Dauid suo Deus: Inueni Dauid seruum meū, oleo sancto meo unxi eum, manus enim mea auxiliabitur ei, nihil proficiet inimicus in eo, & filius iniquitatis non nocebit ei. Quid ita uero non nocebit, cum & is sit Dauid, cui possit noceri? Quoniam manus mea, inquit, opitulabitur ei. Et ad Abraam Deus: Ne timeas Abraam, ego clypeum ante te gero. In Euangelio etiam, quæ dominus de Antichristo uerba faciens, eius aduentum, operaq; prædicit, fraudis plena & impietatis, tot illum signis asserturum potentiam, & autoritatem suam exponit, ut si fieri posset, erraturi etiam sint electi, tanquam illi quidem per se errare possint, sed à Deo custodiantur. Quo etiam minus hi ferendi sunt, qui ad libidines, & intemperatiā suam omnia referentes, quo ijs solutiore animo indulgeant, dictitate soliti sunt, si præuiderit eos Deus esse damnandos, quoniam effugere Dei præscientiam non queunt, uelle sese interim his mundanis uoluptatibus perfui, ne in utroq; seculo incommoda, & mala perpeti cogantur, quasi uero non ista horum oratio factis combobata ipsorum damnationis causa sit, aut quicquam illorum ad interitum præuidentia Dei afferat, præter solam cognitionem. Sed hæc quæ in scholis quotidie disputantur, prætermittenda nobis sunt. De meritis dicendum, cum nulla sit hominis uirtus, quæ sua uiri niti, aut tam alte aspirare ad cœli præmium possit, necesse esse Deum eundem, ad quem tendatur, tendentibus adiutorem, & ducem ad semetipsum inueniendum, potiendumq; existere. Nunc ad ipsam uerborum. Pauli expositionem reuertamur, qui confirmare illud uolens, quod ante præmiserat, omnia diligentibus Deum cooperari in bonum, rationem dicti sui totam ita à Deo, & deliberatione Dei deducit, ut nescio quid parvulum nobis tamē relinquit, quod est in principio positum tanquam fundamentū, & solum ad sustinenda Dei dona. Quoniam quos præcognouit, inquit, hos &

hos & prædiffiniuit, ut appareat aliquid nostrum in nobis à Deo præcognitum, in quo ipse suum opus beneficentiae collocaturus iam inde à seculorum initio sic decernat, & statuat, atque hæc ambo ante omnia tempora, mox autem in tempore, Quos auctem prædiffiniuit, hos & uocauit; & quos uocauit, hos & iustificauit. Ecce primum Dei in nobis quod appareat beneficium, & prima gratia ipsa iustificatio, per quam digni à Deo iam deinde efficimur, qui ipsius gloriam mereri debeamus. Itaque subiungit statim, Quos autem iustificauit, hos & glorificauit. Non enim talam gloriam, nisi iustitiae merito nobis vindicamus. Porro ipsa iustitia Dei donum est, ergo omne meritum ex Dei munere obtainemus. Quis ergo dubitat, cum hæc ita sint, quin omnia Deum diligentibus coopitulentur in bonum? etenim si Deus pro nobis, quis contra nos? si ipse defensor, quis oppugnator noster erit? Aut si etiam oppugnabimus, quæ contra diuinam omnipotentem defensionem humana, & fragilis consistet oppugnationis. Atque ut quod dixit, de electione, & glorificatione nostra, quam adhuc in spe obtainemus, ex ihs, quæ iam accepimus, confirmet, sic argumentum interrogando facit.

Qui utiqꝫ proprij filij parcus non fuit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non & cum ipso omnia nobis largietur?

Q V I N re summa, & sibi omnium charissima prolixe, & largiter liberalis erga nos Deus fuit, cum unigenitum filium suum tradidit pro nobis in hanc humanam infirmitatem & mortem, is quod sibi quicquam residui faciat, quod nobis non communicet, nequaquam est existimandus, sed maxima concessa re, etiam ea, quæ minora sunt, quæ illud filij donum primarium consequuntur, nobis libenter est donatus. Qui enim filium dat, amore nostri inductus, etiam filij gloriam dabít, etiam nos pro filiis diligit, & paternam erga nos capiet uoluntatem, qua heredes nos faciet cœlestium omnium suorum, immortaliumqꝫ bonorum.

Quis criminabitur electos Dei? Deus est iustificans. Quis erit condemnans? C H R I S T V S mortuus, magis autem & suscitatus, qui & est in dextera Dei, qui & intercedit pro nobis. Quis nos separabit à dilectione Dei?

H O C I D E O dictum est, quoniam magna erat inter multos admiratio, quidnam sibi isti nouæ religionis introductores uellent, & suspicio quædam eiusmodi ducta ex communib⁹ hominum malitijs, & cupiditatibus, aliquid eos sibi querere lucri, & authoritatis, quod fermè nouantibus res solet esse propositum; tum autem illa magicæ superstitionis inuidia, de qua heri in nostri sermonis exordio diximus, Christianum nomen exoriens grauiter insequebatur, quibus rebus siebat, ut qui uerbum fidei alioquin non aspernabantur, ad profitendam tamen eam redderentur tardiores, uel iam professam, cum pudore quodam dissimulare conarentur. Quorum timiditati ista Pauli libertas, & uis animi ardens in Deum, atque illius amore inflammatam mens alacritatem, & fiduciā addit, quasi ita arguat. Electi à Deo fuiinus, & in eius iustitiam gloriam que uocati, huiuscqꝫ ipsius spei firmitatem ex ihs, quæ iam ab eo nobis tradita sunt, obtainemus. Qui enim proprium suum, unigenitumqꝫ filium largitus nobis est, quo pacto non largietur cætera, quæ à tanto amore illius erga nos expectanda sunt? & nos inepto pudore quodam, metuqꝫ ignominiae apud imperitos, à prædicando palam ipsius Dei nomine, & apud omnes glorificando absisteimus? detrahant qui uolunt de nobis licet, & grauium criminum nos insimulent, nonnullorum etiam commissorum ante forsitan & patratorum, quid nobis obest ullius iam criminatio? Illa nempe peccata baptism⁹, & fide erga Deum abluta sunt. Deus est, qui nos iustos facit, & qui taleis nos esse iudicat. Quis alius nos iam condemnat? non moueamur ullius insimulatione, non deterreamur ignominia, quin hunc primum gratiae Deo habendæ actum, & hanc primum uocem testem nostræ uicissim erga

illum benevolentiae mittamus , ut palam , & libere ipsius sanctum nomen profiteamur , multa sunt fortassis proposita pericula , C H R I S T V M annunciantibus : ue- rum ea metuere non est amoris. Ille mortuus est pro nobis , in quo est absolutio à cri- minibus nostra , ut iam insimulatores contemnere debeamus , ille etiam magis nobis exurrexit , in quo nos sumus à Deo iustificati , ad iustitiam quippe cum illo exurrexi- mus . Ille sedet in dextera Dei , quam eandem gloriam adituros nos confidimus. Ille apud Deum interuenit , & infat pro nobis , ut stabilis & firma sit electio nostra , & ipsius Dei de nobis prædiffinitio : & cum haec ita sint , tamen ne erit quicquam , quod scrupulum nobis aliquem dubitationem ue afferat , quasi diuelli possimus ab amore omnipotentis Dei : & quidnam erit istud? Sic enim ista profert Paulus , tanquam cor- reuptus numine , & totus igne diuiní amoris sit flagrans.

Afflictio : an angustia : an persecutio : an fames : an nuditas : an peri- culum : an gladius : quemadmodum scriptum est : Quoniam propter te in mortem tradimur tota die , reputati sumus uelut oves occisionis . Sed in his omnibus superuincimus per eum , qui dilexit nos . Confusus enim sum , quod neque mors , neque uita , neque angelii , neque principatus , neque potestates , neque instantia , neque futura , neque altitudo , neque pro- funditas , neque ulla condita res alia poterit nos separare à dilectione Dei , quae in Christo I E S V domino nostro.

H A E C E S T firmitas à Deo electorum , & prædiffinitorum inuicta , atque con- stans , in omni rerum humanarum turbine , ut ui nulla conuelli , neque prosterni pos- sit , quæ tota ipsa in Dei amore statuta est , in Dei amore , inquam , inter ipsum & nos mutuo . Sic enim semper intelligendum est , cum in ueris , sanctis & amoribus alter si- ne altero amor esse non possit , quanquam hoc præcipuum fit in Deo , cum , sicut alio loco à nobis dictum est , eodem spiritu sancto , qui est Dei amor , in cordibus nostris inhabitante , & ipsius amorem Dei erga nos sentimus , & ipsi erga Deum amore con- flagramus , ut ab illius amore tamen amor noster exoriatur . Quocunque igitur loco de Dei amore in Paulo scriptum est , ita uti ambiguum videatur , de utro sit intelli- gendum , de utroque accipiatur , quando ambo ex eodem fonte , & ex uno spiritu san- cto sunt profecti . Atque hic quidem Paulus non multitudinem solum malorum commemorat , quæ nos ab Deo videantur posse separare , neque separant tamen , sed in eo etiam magis confirmant , hoc enim est , quod ait , Sed in omnibus his superuincim- us , per eum , qui dilexit nos , qui sic amore nostri inductus , & quia nos amauit , constituit , & prædiffiniuit , ut essemus ab eo omnino inseparabiles : hoc est enim su- peruincere , non modo non diuelli , sed magis etiam cum Deo , ex incommodis con- glutinari . Non solum inquam calamitates , & pericula , & angustiae , atque ipse gla- dius , quod omnium extrellum est , de quo in psalmo X L I I I . dictum , quod propter te necamur omni die , reputati sumus ut oves occisionis , non distrahunt nos à Deo , neque auertunt , sed neque alia ulla uis , aut potestas , siue illa humana , siue coelestis fit , siue etiam tempus ipsum futurum , aut præsens , siue quæ supra sunt , siue quæ in- fra , siue tota haec mundi creatio , quam uidemus , siue præter hanc aliqua præterea ul- la sit : confido , inquit , quod nihil horum unquam poterit nos seiuengere ab amore Dei , quem in C H R I S T O Iesu domino nostro gerimus , quod ideo addit in Chri- sto I E S V domino nostro , quoniam sicut in ipso Deus nos elegit , & prædiffiniuit ma- jori fratri nostro , & spiritualis familie principi futuros comites , atque in eodem ipso , & per eundem amoris sui documenta nobis maxima tribuit : sic nos in ipso eodem C H R I S T O Iesu , & gratiam Deo habemus , & amorem eius agnoscimus , & Deum ipsi quoque uicissim diligimus , atque haec Apostoli tot rerum aggregatio , quarum uis , & multitudo nō tamen diuellere nos potest à benevolentia , & coniunctione sum- mi Dei , quasi mentis impetu quodam & excessu facta est , ad eum finem , ut demon- straret , quanta sit stabilitas diuinorum decretorum . Nam quod angelii & principatus , alijs

alijs illi spiritus cœlestes studeant nos separare à summo Deo , ne cogitare quidem fas est, sed quod ne possint quidem, si id studeant, uerissime est dictum. Nulla enim omnino creatio creatoris consilio , uel tantulum moræ affert , nedum ut queat diuina consilia frangere, aut peruertere. & in hoc percursu tantarū rerum id à Paulo est quæ situm, ut probet omnia diligentibus Deum cooperari in bonum, æternaque Dei decreta sanctos suos eligentis & diffinientis immutabilis semper esse, illiusque constituti, & decreti, quo quis à Deo in iustitiam , & gloriam selectus est , amorem semper ministrum , & conciliatorem existere, qui & Deum fecit, ut is nos sibi deligeret, & facit nos ut propter ipsum cætera omnia paruipendenda esse existimemus. Multis igitur, & præclaris habitis sermonibus, in quibus de fidei C H R I S T I uirtute & ueritate est dictum, transit rursus ad Iudæos, & arguendos, & consolandos.

Veritatem dico in C H R I S T O , non mentior , attestante mihi conscientia mea in spiritu sancto , quod mœror mihi est magnus, & assidua lamentatio cordi meo. Optarim enim egomet anathema esse à C H R I S T O pro fratribus meis, cognatis meis secundum carnem, quicunque sunt Israëlitæ , quorum est adoptio , & gloria , & testamenta , & legis latio , & ceremoniæ , & promissiones , quorum sunt patres , & ex quibus est C H R I S T V S , quantum ad carnem , qui est in omnibus Deus benedictus in secula. Amen.

C V M proxime amoris sui erga Deum Paulus indicia maxima exposuisset , ut quem ab illo nulla uis , nulla potestas , nullum incommodum posset auertere, nunc suæ quoque in proximum benevolentiae , & charitatis ingerens testimonium affert, plane illud retinens, quod est in utraq; scriptura, & laudatum, & præceptum, ut amet quisque proximum suum sicut seipsum. Et ad Iudæos quidem consanguineos, & fratres suos sermonem habiturus, eorumque duritiam, per quam ad C H R I S T V M conferre se renuebant, & ex lege ueteri in fidem nouam migrare argumentis, & testimonij ipsorummet scripturæ refutaturus, præmunit sibi de principio aditum, & uiam, quod ad illos coarguendos mollius , & minore illorum cum offensione accedat , ha beatique animos ad audiendum paratores . Et quoniam Romæ credentium Ecclesia ex utroque genere constabat, & Iudæorum, & gentium ad communem illum cœtum scribens omnibus significat , quanto ipse amore, quo studio procurandæ, atque optandæ salutis feratur, & moueat erga cognatos suos. In quo & prudentia Pauli ita postulabat, ut faceret illos ad discendum priores, quando quod optimo animo fit, maiorem ad persuadendum affert uim , minusque etiam si displiceat, conturbat. Et reuera sic se res habebat, ut in maximo ipse dolore, mœroreque esset, quod uideret genus suum à summo illo bono, quod ostentatum illi, & propositum imprimis erat, per tinacia quadam duritiamque animi, & errore mentis abalienatum esse, quem suum animi dolorem magnis testibus confirmat C H R I S T O , & conscientia, & spiritu sancto. Ac c H R I S T V M quidem ut Deum testem aduocat. Veritatem dico in Christo, sic enim usurpatur in communi more loquendi. Veritatem in Deo loquor, quod est testem meæ ueritatis facio Deum, in quo attestatur mihi conscientia mea, neque ea conscientia , quæ alicui meæ affectioni aut odio , aut amori præbeat testimonium, in quibus animi perturbationibus sæpe accidit , ut etiam si se errare conscientia ipsa non putet, nihilominus tamen erret. Sed ea conscientia, quæ in spiritu sancto ueritatis testis est, quæ Deum sibi propositum, & illum sanctum, uerumque amorem fraternæ erga proximum charitatis adiunctum habet . Quod porro uerum est istud, quod tanta Paule confirmatione præmunis; Quod, inquit, mœror mihi est magnus, & assidua lamentatio cordi meo propter fratres meos, hoc enim adjiciendum est , ut plenum sensum habeamus. Deinde addit; Optauerim enim abdicari ipse à C H R I S T O quò illi reciperentur , hoc enim est anathema esse à C H R I S T O . Aliud enim est, Deo esse anathema, quod consecratum, & dicatum Deo est; aliud ab Deo anathema,

quod est è sacro, & religioso electum, quo uocabulo etiam nunc in ijs , qui è consor-
tio fidelium ejciuntur, Ecclesia utitur . Ast ubi tuus ille amor erga C H R I S T V M
Paule, cui omnia modo posteriora longe ducebas, in quo solo inhærebas, à quo nec
uitam, nec mortem, nec cœlum, nec terram, nec præsentia, nec futura posse te abstra-
here , tanta cum fide , & affueratione profitebare : nisi quod rem eiusmodi postula-
bas, quæ in illo dolore animi, & nube mœrentium cogitationum, quas pro fratribus
fuscipiebas tuis, sincero quidem te hoc corde optare cōpellebat, ut diuellerere à Deo
& C H R I S T O , fratrum tuorum causa; sed eo magis postulatio illa ad Deum te, &
ad C H R I S T V M arcte constringebat. Postulabas enim, non commodum aliquod
tuum, quod seorsum à Deo tibi uelles adesse, sed maiorem, & celebratiorem postula-
bas Dei gloriam, fratresq; tuos saluos, atq; incolumes cupiebas, in quo sane euiden-
tior Dei apparuisse gloria, si ad ueram fidem omnes illi perducti essent. Illi enim pri-
mi à Deo fuerant filij appellati, illi in eam gloriam uocati, ut gens sancta soli, & po-
pulus electus, & Dei hæreditas esse censerentur; illorum erant pactiones, & testamen-
ta Dei, utraque nimirum, & primum uetus illud, quo terræ illis data est, & istud se-
cundum, quo cœli eisdem possesso est promissa . Illis data lex , & quemadmodum
Deum colere rite deberent, ceremoniæ ueteris religionis traditæ, & factæ promissio-
nes ab summo Deo in eorum patribus, qui cuncti ex illo genere extiterunt: ex quo
etiam genere deniq; fuit C H R I S T V S , quantum ad carnem attinet, qui quod ex
Deo est, ipse Deus est benedictus in omne seculum . Hi ergo quibus spes tot bono-
rum fuerat ostentata, & ex quibus, eorum que ex scripturis, & patribus fides Chris-
ti nacta primum authoritatem, maioribus deinde ex se, ac illustroribus signis ui-
tatum, & miraculorum, & sanctissimorum morum in toto terrarum orbe corusca-
bat, cum ipsi ad fidem minus prop̄te accederent, neq; sibi facile illam persuaderi sine-
rent, obicem quendam, & offendiculum ponebant in ipso limine credendi , quod ad-
euntibus afferret hæsitationem . Dubitabant enim nonnulli, & insistebant, cum il-
losipso, qui festinare, & ingredi, & scire ista maxime deberent, intuerentur dubi-
tantes, atque ita nomini sancto Dei, & libero processui illius gloriæ impedimentum
quoddam afferebatur . Ergo idem Dei amor, qui Paulum totum rapuerat ad se, qui
qui nusquam eum alibi ueram rationem boni sui ponere permittebat, adigebat
eiusdem animum Pauli magnitudine quadam inauditi amoris, ut id interdum opta-
ret, quod est unum omnium maxime contrarium amori . Nihil enim magis optat is,
qui amat, quam ut mutuò ametur . At tantum Paulus in amando Deum progressus
fuerat, ut pro illius magnificatione gloriæ passurus uideretur æquo animo, se ab eo
non redamari, & tamen quod optabat, extra omne periculum optabat . Nam ut la-
queorum natura, & comprehensio eiusmodi est, ut quo effugere magis coneris, hoc
illigatus arctius teneare; sic quicquid propter amorem fit, etiam si uideatur ex amo-
re uelle elabi, in ipso amore tamen fit id constantius . Quid autem reuera, num hoc
Paulus optabat, excidere ipse ex amore Dei, quo cognati sui in gratiam reciperen-
tur? Hic est respondendum, ex affectu illum doloris uere hoc optasse, ex consilio, & ra-
tionis iudicio nequaquam . Nam cum affectionum natura ea sit, primum ut offi-
ciant semper consilio, & cogitationi, deinde ut in una re diu nunquam permaneant,
fit, ut ad quamcumque affectionem te dederis, illa tibi & ueras res offerre, & cupidit-
ates tuas iustas facere uideatur: quæ mox si affectione extincta ad rationis iudici-
cium reuocentur, inanes & præposterae fuisse deprehendantur . Aliud porro est ex
consilio rationis, aliud ex affectionis motu aliquid optare . Stare in amore Dei Pau-
lus, & iudicio mentis semper uolebat, & cum per affectum quoque animi in eam
cogitationem ferebatur, illa tunc ardentia, & magna proclamabat, Quid nos ex
amore Dei abstrahet? num mors, num uita, num homines, num angeli? & cætera. In
quibus memorandis paulo ante quasi in spiritu, & igne perbacchatus est. At cum il-
lo affectu aliquantis per sedato in aliam curam eum de fratribus suis dolor, & cogita-
tio pertrahebat, tunc alio effectu delatus, atq; incitatus, illorum salutem præoptabat,
& de sua negligēs esse uidebatur. Contigit hoc idem Moysi amico, & famulo Dei er-
ga ipsum Deum, ut cum eum iratū populo, & excidiū illi, internacionemq; minitan-
tem pla-

tem, placare, & deprecari Moyses niteretur, inueniretque difficiliorem, inter medias processus in hanc uocem proruimperet. Si dimissurus es domine iram tuam populo tuo, dismette: sin minus, dele nomen meum de libro, quem scripsisti. In eo enim affectu tunc positus, ut de periculo suorum esset sollicitus, quorum salutem faciebat maximi, pauperis in obliuionem suae salutis uenerat; & tamen nullo periculo, quod postulabat, postulauit, quippe cum causa ea, propter quam id petebat, causam eidem Deo grauiorem praerberet, diligendi eum magis, atque probandi. Atque idem Moyses, qui tunc pro populo ad Deum se de libro uitae deleri postulabat, post populum pro Deo adorantem idola interficiebat. Attamen Paulus C H R I S T V M & spiritum sanctum testem animi sui, & uoluntatis aduocat, ut appareat eum uere sic sentire, & loqui, aduocat enim uero, sed tristitia animi suae, & doloris, quem de fratribus suis capit, uocat testem, quo re uera ipse uehemetissime commouebatur. Quod autem mox subiungit de optato suo in quo salutem suam donare, & concedere salutis fratum suorum paratus est, id iam non C H R I S T I, nec spiritus sancti testimonium est, sed affectionis animi sui erga fratres indicium. Namque quod ad Iudeos attinet, omnis profectio Dei omnipotentis benevolentia & inclinavit de principio ad illos, deinceps semper dominis, promissionibus, praecepitque studio erga illos declarata est, sicut & testamentum omne uetus, & noua scriptura pluribus locis ostendit. Nam & C H R I S T V S ipse aliquoties dixit, testatusque est, se tantummodo missum ad oves Israël, quae perierant, & se non ademptum panem filijs, quem canibus projiceret. Et in Apostolorum actis: Vobis oportuit Iudeis primum praedicari regnum Dei, sed quoniam indignos uos facitis, ecce conuertimur ad gentes, ut Iudei post illa Dei gratia deieci, cum gentes agre ferrent, quae Deum nunquam coluisseint, in eius ipsius gratiae, quam ipsi amiserant, possessionem uocatas, de seipsis deberent, non autem de Deo dolere, & conqueri, neque de ipsius Dei tanquam fidem sibi non praestantis gloria, famaque detrahere, quando is nihil earum rerum pretermisset, quae ad docendos eos in gratiamque accipiendos in nomine, & fide I E S V Christi filij sui forent apte. Nam & C H R I S T V S Dei filius ex Iudeis est secundum carnem, qui est idem alia ex natura Deus benedictus in secula. Quod hic aperte à Paulo est prolatum, nisi uelimus ad similitudinem antecedentium hoc quoque accommodare, quorum sunt patres, & ex quibus Christus, & quorum est Deus uerus, quem aliae præter Iudeos non agnoscebant nationes.

Non ita autem, quod exciderit uerbum Dei. Non enim omnes qui ex Israël, hi Israël; neque quod sunt semen Abraæ, omnes filii. Sed in Isaac uocabitur tibi semen; hoc est non filij carnis, hi filij Dei, sed filij promissionis reputantur in semen: promissionis enim sermo iste est. Ad hoc tempus ueniā, & erit Sarra filius.

S E D et si, inquit, Iudei magna ex parte repulsi, quibus erant promissiones factæ, & nationes aliae in præmia uocatae promissionum sunt, non tamen fides Dei titubauit, neque illius excidit uerbum, sed in sua eterna ueritate persistit. At qua ratione persistit? si reiecit quibus promiserat, eos autem uocauit, quibus promissum nullum fecerat: Quia, inquit, non carnis, sed uerbi Dei filij hi sunt, qui uocantur. Non enim omnes, qui ex Israël, hi Israël sunt, nomine fortassis quidem, & uocabulo omnes appellantur Israélitæ, & Israël; sed re uera illi sunt Israël, qui recti Dei sunt, aut quoniam huius Hebrewi uocabuli uaria est interpretatio, qui Deum mente cernunt, siue etiam cum Deo principes sunt. Isti ergo Israël, qui nomen factis comprobant, sed neque omnes qui semen Abraæ existunt, etiam sunt Abraæ filii, sed qui tantum ex Isaac ab Abraam fluxerunt: sic enim illi diuinitus est annunciatum, In Isaac uocabitur tibi semen. Non enim ex Ismaële, quem ex ancilla genuit, neque item ex alijs Cheturæ filiis, qui magnarum posteritatum fuere principes, omne semen Abraæ, quod dilatatum in carne fuit, in genere, & honore filiorum comprehensum est. Quippe cum cæteros omnes ex alijs mulieribus genitos à facie Isaac, sicut dicit scripture, Abraam separatos in alias ueluti colonias dimiserit. Sed soli, qui ab Isaac in illa Dei promissione profluxere, filii exti-

tere & Abrae secundum carnem, & secundum spiritum diuinæ promissionis, ac ipsius Dei filij. Quia etiam ratione neque ipse Esau filius Abrae, nisi per carnem extitit, quando in illo Dei promissio non est propagata. Quacunq; ergo peruersit, & ad quos cunque peruenit Dei illa promissio Abrae facta, hi uere filij Dei, & semen Abrae ex promissione reputandi sunt. Nam neque Isaac filius in totum Abrae ex carne extitit, quando effeto iam semine patris, & matris utero, nihilq; omnino illis ad generandi facultatem amplius afferentibus totam naturæ uitam in eo, non tamen sine viro, & utero sola tunc promissio Dei expluit. Ergo ex Abraam, postea per Isaac producti magis promissionis, quam carnis filij profecto sunt existimandi, maiorq; est in promissione, quam in carne cum Abraam & cum Deo consanguinitatis coniunctio. Proinde cum Israëlitis, aut Iudeis, aut etiam Hebreis, siue quocunque nomine illa nationis delectetur, promissiones ab Deo factæ sunt, & adoptio in filios nuntiata, terraq; & regni stabilis, & perpetua possessio, non illæ nominis, & uocis, sed ipsi rei factæ sunt. Porro in re multo maximam partem habet promissio. Ergo sicut ex semine, & carne Abrae, qui producti sunt, plurimi ex ijs, & longe numero superiores ab honore filiorum Abrae repulsi sunt; sic qui in promissione illi successere, iustius multo, & uerius filij sunt appellati. Quare nec Iudeorum reiectio, nec uocationis, adoptionis gentium, quicquam de uerbo, & fide summi Dei diminuit, quando ab eo potissimum spectata est, non carnis ex Abraam, sed promissionis suæ ad Abraam generatione. Ac ne Iudei respondeant, se tamen nō ex alijs eiectis ab Abraam filijs, sed ex ipso Isaac fuisse progenitos, qui non solum carnis, sed promissionis filius extiterit, remq; quod semper agunt, à spirituali generatione ad carnem, corpusq; traducant, confutat illos protinus adiecto de filijs Isaac eiusdem scripturæ notabili testimonio.

Necq; hoc solum, sed & Rebecca ex uno uentrem ferens Isaac patre nostro, nondum enim genitis, neque cum fecissent quicquam bonum, aut maius, ut secundum electionem Dei propositum maneret, non ex operibus, sed ex uocatione, dictum est illi, quod maior seruiet minori; sicut scriptum est, Iacob dilexi, Esau autem odio habui.

IN OMNI ueteri testamento plurima posita sunt, quæ aduentum filij Dei surreaturi genus humanum, & gentium uocationem, nouamq; legem spiritus in cordibus scribendam, non in literis, partim uaticinijs, & prædictionibus, partim figuris, partim ipsa rerum gestarum historia admonent, & ostendunt, inter quæ id quod ad futuram adoptionem gentium, repudiationemq; Iudeorum pertinebat, sapientis qui primogeniti parentibus suis fuerant, è capite generis exclusi minoribus natu fratribus loco, & honore primi ordinis concessere: quod iudicium eidens, & uaticinum semper fuit, Israël primogenitum Dei filium alteri post se genito de honore primo deceperum. Ac ne hoc fortuitum, aut obscurum cuiquam uideri possit, in ipsis principiis nominis, & generis Iudeorum, patriarchis uidelicet, & ducibus omnibus ferre usu contigit, ut qui primi eos parentes fecissent, patrumq; nomine appellauissent, ex filiorum ipsi priorum loco exciderent, posterioresq; fratres suos cernerent, in primum honorem generis accessitos, atque sublatos. Nam & Abraam cum Ismaëlem primum filium extulisset, Isaac secundum illi prætulit, & Isaac duabus filijs geminis uno foetu sibi natis, eum qui posterior exierat, primum hæredem constituit. Et Iacob, non Ruben solum primogenitum, illo honore deiecit, Iudamq; in eius locum induxit, sed & postea cum accessisset ad Aegyptum, senexq; & oculis captus, filios Ioseph sibi in liberos adoptaret, uenturaq; omnibus prædiceret, formatis in modum crucis brachijs, & dextra manu supra caput Ephraim, qui minor natu erat, eijs sinistra astabat posita, & sinistra supra Manassem primogenitum Ioseph, ad dextrum latus translata, per illam crucem ordines, gradusq; permutans signo clarissimo futurarum rerum ita minorem filium in benedictione antetulit, ut illo admirabilis uaticinio apertissime ostenderet posteriores Dei filios, quos crux illa distinxisset, multo maiore in honore, & gratia apud Deum futuros. Talia igitur ex

tur exempla nunc proponens Paulus indignantibus Iudæis, & iniquo animo ferentibus se posteriores quodammodo à Deo habitos, & gentes esse in primum hominem gratia vocatas, quoniam quod de Abraam dixerat preferente Isaac Ismaeli poterat habere aliquam apud Iudæos obiectionem iure id in illis accidisse, quorum alter de ancilla natus esset, posterior de libera, sese autem omnes ex liberæ filio Isaac natos esse, repetit rursus rationis suæ uim in ipso, item Isaac, qui cum esset ille electus ab Abraam filius, duosque ex eadem uxore Rebecca liberos uno partu sustulisset, prius egressum in lucem ex matris utero Esau, & posterius secutum Jacob: tamen nam is quidem sponte, quam diuina prouidentia compulsa minorem filium maiori preposuit. Ac ne humanis ista attribuerentur euentibus, hominumque forsitan auctoritas parui esset, adiungit diuinum de eadem scriptura testimonium, inquiens, non solum hoc factum fuisse in Abraam, & in illis duobus non de eadem matre liberis, sed etiam in ijs, qui ex una matre, unoque patre sunt editi. Nanque Rebecca uxor Isaac cum ex uiro uno conceptum haberet, quo quidem conceptu geminos parturiebat, atque illos inter sese in utero colluctantes sentiret, audiuit ex domino, antequam illi in lucem prodijssent, antequam quicquam boni fecissent, aut mali, audiuit, inquam, quod maior seruiet minori. Et in alia scriptura Malachiae prophetæ idem dominus dicit, Jacob dilexi, Esau autem odio habui: quæ sunt ab Apostolo inducta ad comprehendendam alteram illam Iudæorum querelam, qua se primo à Deo genitos, post reiectos, & gentes in primum honorem filiorum introductas non mediocriter conquerebantur, detrahentesque tentabant de omnipotentis Dei fama, atque gloria, tanquam is iniquum quippiam, & inexpectatum egisset, ostendit enim Paulus ita solitum agere Deum, cum ipse bonum, ita factu atque rectum diuino suo consilio esse iudicat, cuius iustitiae, & æquitatis ueritatem ipse ante seculum omne cognoscat, nos postea euenterum rerum edocti perspiciamus. Atque ita duabus iam querimoniis Iudæorum elisis, atque abiectis, una, qua querebantur fidem illis promissionum à Deo non fuisse servatam, quando eam Deus Israëli præbuisset, gentibus personuisset: in quo responsum ab Apostolo est, Israël esse semen, & filios promissionis, non generationem carnis. Altera, qua secundos filios primis prælatos esse grauiter ferebant, quod in ipsorum principibus, & patriarchis ostendit Paulus Deo fuisse usitatum. Nunc ad asperorem multo, & grauiorem querelam tertiam confutandam maiores apparatu se confert. Dicerent enim Iudæi, id quod & dicebant, & non sine causa dicere uidebantur, Quid ergo: num nobis gentes antelatae sunt, eo quod meliores nobis sunt: num illæ nobis iustiores, aut continentiores: Num in uno Deo colendo diligentiores: quem ipsæ non nouerunt, atque adeo ne nosse quidem curauerunt; nos & nouimus, & prædicamus, & colimus, hæc cine igitur gratia nobis bonorum operum relata est: ut ab his, qui solas suas cupiditates explore pro diis sibi, & pro religione habuerunt nos, qui multa nobis met ipsi facienda, patientiaque præscriptissimus, qui pluribus rebus propter honorem Dei, & legis ab Deo nobis latæ abstinemus, in præmio apud Deum, & in honore uincemur: Huic grauissimæ, acerbissimæque querimoniae, quæ tota nixa est bonorum fiducia operum, in quibus Iudæi sibi multum arrogabant, respondet nunc Apostolus, opera semper hominum aspernans, & gratiam Dei, gloriamque magnificans, electionem illam Dei ex ipsius deliberatione, & proposito quo uno modo maxime rata ea, & permanens deliberatio est, ac non ex nostris operibus pendere. Itaque ante natos Jacob, & Esau, antequam boni quicquam ex illis, aut mali fuisse editum, Deum sic elegisse Jacob minorem fratrem, ut maiores illi Esau in seruitatem dederet, & quod etiam apertius, & significantius dictum est, in propheta, anteq[ue] uterque eorum nasceretur, Jacob Deo dilectum fuisse, Esau autem odio habitum. Et quoniam huiuscmodi responsio ea erat, quæ in multas, & magnas incurreret difficultates, magisque exulceraret eorum dolorem, qui expostulabant de Deo, & conuerebantur, quam leniret, idcirco insistit diutius Apostolus, & commoratur in ea, nunc sibi ipse obiectiens, quod ab illis intelligebat iri obiectum, nunc obiecta dissoluens.

Quid ergo dicemus; num iniustitia apud Deum est absit. Moysi enim dicit miserebor, cuius misereor, & miserabor, quemcunq; miseror. Itaq; nō uolentis, necq; currentis, sed miserentis est Dei.

QV I D mirum, inquit, si dixi tibi electionem Dei, quam de nobis facit ex ipsius proposito, non ex operibus nostris esse aptam; non est haec iniustitia Dei, non enim habet ille, quibus præmia hominum iure debeat, quandoquidem omnes filii iræ nascimur, nec solum parentis primi labo, & uitio, sed nostris deinde quisq; peccatis peculia ribus inquinati. Nec est cur quisquam ex operibus sibi arroget, & ueluti pro suo iure petat, ut honoris apud Deum, & præmiorum fiat particeps. Sed hi eliguntur, hi nō eliguntur, quia horum Deus miseretur, non illorum. Dei enim eligere, misereri certe est, quia nullius opera tanti sunt, ut mereantur, & non misereri Dei est reijcere, quod omnium opera magis promerentur. Quemadmodum Deus ipsemet in communione cato filiorum Israël, qui uitulum aureum in solitudine adorauerant, Moysi dicit, se misertur, quorum tunc misereret, & non misertur quorum non tum misereret. Quanquam hoc secundum nō sic diserte pronuntiatum à Deo, sed ex priore illo necessario est intellectum. Quod si ita sit, adipisci gratiam, & dignum præmio fieri, non uolentis est, necq; currentis, quod à gymnicis certaminibus est inductum, & pro omni conatu recte agendi, omnīq; bona operatione ponitur, sed miserentis est Dei, ut quicquid honoris, ac loci apud Deum obtinemus, non operibus id nostris, nostræq; uoluntati, quam hic certe Apostolus innuit esse nostram, sed Dei ipsius proposito, & misericordiae tribuamus. Et rursus in alio scripturæ loco,

Dicit enim scriptura Pharaoni, quod in hoc ipsum suscitaui te, ut ostendam in te potentiam meam, & ut annuncietur nomen meū in omni terra.

HOC EST Dei iam non miserentis, atq; ideo nec elegantis, quod Pharaoni constituit, quem non solum excitauit Deus, ut offerret se ille spectaculum toti mundo mirabilem, & potentiae summi Dei; uerum etiam ad hunc ipsum finem Deus illum se excitasse testatus est, ut ostenderet ipse in eodem illo uim suā, gloriamq; nominis sui in orbe toto diffunderet. Et quoniam prior dubitatio nō dum soluta est, etenim si miseretur Deus, quorum illi uidetur, cæterorum uero non miseretur, nulla autem apparere huicmodi differentia causa, nisi sola uoluntas præpotentis Dei, de diobus alterum uidetur necessario consequi, ut aut iniustus Deus sit, huic magis quam illi sine ratione fauēt, aut nostra, qui delinquimus, peccata minime sint plectenda, quādo ipso Deo uolente sic perpetrata sunt, quod proxima de Pharaone scriptura uidetur indicare; idcirco Apostolus insistit iterum, & sibi metipse has dubitationes opponit.

Igitur cuius uult, miseretur, & quē uult, obdurat. Dices igitur mihi: Quid etiam nunc queritur, uoluntati enim eius quis resistit? Imo o homo, quis es tu ex aduerso respondens Deo? Num dicet fictile ei qui finxit, cur me fecisti huiusmodi; an non habet potestatem figulus lutu ex eodem mixto faciendi hoc quidem in honorem uas, hoc autem in despiciatum?

PRIMA ista uerba Apostoli sunt cōcludentis ex illis scripturæ locis, quod omnia nostra ex electione, & proposito Dei sunt, non ex operibus nostris. Quando ipse Deus, quorum uult, miseretur, & quos uult, obdurat. Nā & ipsemet Deus in Exodo Moysi dicit, Obdurans obdurabo cor Pharaonis, ut ne dimittat populu meū. Et quoniam acris obiectio exoritur, quid ergo nos poenæ meriti sumus, cū quid delinquimus, aut cū ad cupiditates nostras toti delabimur, si Deum sic uolentē tanq; authorem culpæ, & criminis habemus, cuius uoluntati nō possumus nō parere. Hoc responsum hominum uelut in indignatione, atq; ira loquuntum, ipse quoq; cōmotus eore petulantia Apostolus asperius refellit, ut discant modestius & reuerētius de summo authore omniū honorū Deo, & de immēsa, ac inscrutabilī illius Sapientia loqui. Tu qui nam es, inquiens

inquiens, qui sic audacter, & superbe tanquam par pari, & nihil illi cōcedens respondeas Deo? An hoc modo figulum interrogant fictilia, Cur me non honestum, neque exornatum uas, sed incomptum, despicibileꝝ fecisti? Non ne figuli est potestas ex eadem creta fingendi uas cuiuscemodi uelit, siue mensis illud paratum uelit esse, siue sterquilinijs? Enim uero Deus maior multo figulo est; & tu homo præ Deo luto etiā es contemptior: quæ ergo temeritas te aduersus Deum cōcitat: exquire potius cum cōstanter, & uenerabunde harum rerum rationem & causam, & ostendetur tibi, quām sic proterue in reprehensionem Dei erumpas, quæ ratio ea est.

Si autem uolens Deus ostendere iram, & notificare, quantū possit ipse, tulit in longanimitate multa uasa iræ accommodata in interitum, atque ut notificaret diuitias gloriæ suæ in uasa misericordiæ, quæ præparauit in gloriam, quos & uocauit nos non solum ex Iudæis, uerum etiam ex gentibus, sicut & in Osea dicit: Vocabo non populum meum, populum meum: & non dilectam, dilectam: & erit in loco ubi dictū fuit eis, Non populus meus uos, ibi uocabuntur filij Dei uiuentis.

P A V L V S ut est contextus sententijs, & implicitam ferè unam cum altera cogitationem proferens, soluere quidem incipit obiectas questiones, sed antequam inferat conclusionem, in alteram statim probandam rationē insilit, legentibus relinquens prioris concludendi, & stabiendi argumenti cogitationem. Erant autem querelæ, & questiones ab Iudæis partim, partim à quibusuis motæ, atque illatæ. Iudæorum illæ propriæ: Vna quòd fidem illis eorum quæ promiserat, non uidebatur præstissime Deus, cui respondit Apostolus, non omnes esse Israélitas qui dicantur Israélitæ, sed Israélitæ spiritualibus, & ex uerbo Dei profectis promissiones suas fecisse Deum, eisdemꝝ illas persoluere, ac persoluisse. Altera quòd cum ipsi primogeniti Dei filij iam ante extitissent, à secundis liberis uenientibus in adoptionem honore, & gratia omni apud Deum uincerentur. In quo ostendit Paulus quod factū in se ægreferant, & tanquam iniquum, ac nouum cōquerantur, Deum in patribus ipsorum & primis illis generis principibus omnibus ferè diu antea fecisse, ut primogenitos illorū filios principatu generis deiiceret, & minores fratres in deiectorum locum substitueret. Sicut in Ismaële, & Isaac, in Esau, & Jacob, diuino consilio fuit demonstratum. Tertia iam querimonia Iudeorum grauißima illa erat, quòd cum ipsi & legis iustitia edociti, & operibus bonis meriti essent ut maiore multo in honore apud Deum esse deberent: à gentibus tamen, quæ neque iustitiam, neque legem antea cognouerant, neq; Deo uero honorem ullum habuerant, in adoptione nouæ gratiæ anteirentur. Quam illorum conquestiōnem refutat Apostolus ea ratione, quòd non ex meritis nostris, neq; ex operibus gratiæ apud Deum nobis gradus acquiratur: sed ex Dei ipsius misericordia duntaxat, & uoluntate, quam rationem ex longe diuersa conditione duorum fratrū Jacob, & Esau iam inde ab Deo illis destinata, antequā in lucem ī prodijſsent, & ex scripturæ testimonio duplici confirmat. Et hactenus quidem Iudæis nominatim est responsum. Quoniam uero postrema ista respōsio nouam rursus, & perdifficilem excitabat questiōnem nec illam magis ab Iudæis quām à cæteris, ad eam quoq; dissol uendam aggreditur Paulus. Diceret enim quilibet: Si nihil est à nobis, & Dei omnia subiecta uoluntati sunt, quid de nobis conqueritur? si minus ipsi probi, integrīꝝ sumus, si uoluptates nostras aut emolumenta illius honori, & cultui anteponimus. Hanc obiectiōnem primo refellit asperius arrogantiā cōtundens istorum, & exemplo figuli ostendens non debere eos tam superbe in disquistiōnem huiusmodi sumum Deum accersere. Deinde hac etiā eam responsione dissoluit, non esse causam exprobrandi quicquam Deo, nec prauis cupiditatibus propterea indulgendi, quòd uideamur id quasi necessariō sic Deo uolente facere, quandoquidem non est ista culpa in Deo posita, sed in nobis. Pharaonem enim longe iam ante accommodantem se, ut fieret uas despicitionis atq; iræ, & semetipsum ad interitum concinnantē, posse aq;